Λαγωδες θαλασσιοι. LEPVS MARINVS.

CAP. XXX.

QVI leporem marinum biberunt, piscium uirus olen: procedente tempore, aliis dolore afficitur, & vrina sifit: et si quando eam reddere contingat, purpureum colorem referet. omne pescis genus auersantur, & odio habent: fœtido, ac graui sudore manant: biliosus vomitus, interdum sanguini promiscuus, subsequitur. His dandum lac asinimum, vel passum continuè, aut radicis maluæ foliorumque decoctum, aut trita cyclamini radix cum vino, aut ueratri nigri, aut scammonij succi drachma, cum aqua mulsâ, punicique mali acinis. Cedria contrita cum vino efficax est: anserinus sanguis, ut tepebit, potus. Sed cum pisces omnes respuant, aspernenturque, solis fluuiatilibus cancris vesci possunt, bibuntque eos admisto vino, adiutique ab his percoquunt. cumque appetere & comedere pisces cœperint, suæ salutis indicium habent.

Leporis mari
ni veneni si-
gna.

DI X I M V S de Lepore marino libro secundo, de quo ita scribit Nicander in alexipharmacis. Si marini leporis male perditis potionem deprehenderis, perniciem afferentem, odorem eius senties, qualis est squamarum, & pescium purgamenti. Porro gustus, & sapor eius pescosus est, qualis putrefactorum pescium esse solet: uel cum non dum ablutorum squamae polluant corpus. Sequitur huiuscē potionem uiridis fellis suffusio, cum obtenebratione uisus: & caro paulatim in homine contabescit. Accedit his ciborum omnium abominatio, malus habitus, & talorum ardor: oculi in concavum occultantur, & genae ac maxillæ florido colore rubent. Vrina ægerrime redditur: que tametsi redditur, purpurea appetet, & plus æquo sanguinea. Ad hec si pisces ægris offerantur, eos illico naufragabundi exerantur. hæc ille. Cui subscribunt Aëtius, & Aucenna, qui præter relata industria, alia adhuc lepori marino epoto assignant, his uerbis. Marinus lepus adeò isterum inducit, ut totius corporis habitus croceo admodum colore inficiatur. Postea facies liuens intumescit, pedum plantæ incenduntur, adeò spirandi difficultas, pectoris & pulmonis angustia, rufescuntq; oculi. Dehinc tuſis emergit siccæ, sputus cruentus, renum dolor, uiriliumq; inflammatio, adeò ut per pauci euadant, qui non labantur in tabem. Quare Galenus libro de theriaca ad Pisonem, proprium marini leporis esse ait, ut pulmonem exulceret, & erodat. Succurritur noxæ (ut Dioscorides inquit) asinino lacte ex passo poto, & malue decocto. Neq; id aliam ob causam, ut Aëtius declarat, quam ad eliciendum uomitum, & ueneni acutatem retundendam, quemadmodum elieborum, cyclaminum, & scammoniū exhibet, partim ad citandas uomitiones, partim ad aliuum deiiciendam. Cetera uero, ut incommodes subueniatur, que internis infert particulis. Praesertim quibusdam aduersus hoc malum humanus sanguis calens è uenis potus: humanum item lac, ab ipsis uberioribus exuctum, & uulpis caro inassata: quin & theriaca diatesseron tribus diebus pota.

Φρύνος, καὶ βάτραχος ἔλεος. RUBETA, ET PALVSTRIS RANA.

CAP. XXXI.

RUBETA, aut rana palustris assumpta tumores ciet: pallor corpus vehementer decolorat, ut plænè buxeum spectetur: spirandi difficultas torquet: & grauis halitus oris, singultusq; inuita interdù genituræ profusio consequitur. Adiuuantur secundum uomitionem multo meri potu, & arundinis radicis binis drachmis, aut cyperi totidem. Breuiter, cogendi sunt, ut vehementi ambulationi & cur sui se credant, ob torporem, quo corripiuntur. quinetiam quotidie lauandi sunt.

Rubetæ, palu-
strisque ranæ
venenum.

RUBETÆ Ranæ, quam quidam buſonem uocant, diuersa reperiuntur genera. Terrestris tamen, que Græcis phrynos dicitur, Latinis uero rubeta, quod in frutetis & sepibus inter rubos degat, nocentior, magisq; lethifera est, quam que in paludibus, & aquosis scrobibus uiuit (id quod non recte, meo iudicio, intellexit Aloysius Mundella, Brixianus octaua sui uoluminis epistola.) tantoq; magis noxia, lethiferaq; fuerit terrestris, quanto in opacioribus, fri-
gidioribusq;

gidioribusq; locis uitam duxerit. Quamobrem in hoc genere et omnium pessime creduntur, que in umbrosis conualium sylvis, & in harundinetis morantur. Adultae crassa tenacitas continguntur cuti, adeo ut acutissimo palo quandoque difficile a rusticis, qui ita eas interficere solent, perfodantur. Hae cum circumfuscentes herbas, siue aliquod de-
pascens animal, ueneno inficere uolunt, contrabunt se in tumorem, ut uenenum per urinam longius eiaculentur in plantas, & circumstantes quadrupedes. Quare admirari non licet, si nonnunquam repente interimant homines, qui fraga, fungos, aliasq; plantas harum ueneno infectas in se iuidentur. Quippe quod non modò ueneni mictu h.e omnia inficiunt; sed etiā saliuia ea sepius conspiciunt: que sane non minus mortifera est, quam napellus. quinetiam earum sanguis uipero scatet ueneno. Proinde mirum non est, si in puluerem potè mortifera inferunt incommoda, quemadmodum & mortu. Nam etsi dentibus careant; tamen compressa scabris gingivis particula, & subinde ingresa per cutis spiracula saliuia, demorsos uenent, ut in prefationis huiusc libri commentario tradidimus. Siccæ & in puluerem potè, ut Auicenna refert, præter mala que à Dioscoride redduntur, faucium, & gutturi tum inflam-
mationem, tum fuscitatem excitant: item oculorum caliginem, uertigines, convulsiones, dysenteriam, fastidium, uomitus, animi deliquium, delirium, amniam, & plerunque edentulos faciunt homines, quanis euadant, qui hauserint. Nec minora etiam pericula adserunt fructus, & herbae earum ueneno infecte, & epotus earundem sanguis. Curantur ijs malis affecti theriacæ, uel Mithridatis antidoto tribus continuis diebus ex uno potis. Idem præstat testudinis marine sanguis, additis cumino, leporis coagulo, & uno. Datur potanda præsentaneo remedio quinta essentia no-
stra theriacalis. Quin & oleum nostrum de scorpionibus exterius commode inungitur. Præfert Conciliator smaragdi puluerem ex uno potum scrupuli pondere, cum eo tamen, ut subinde intret & ger nudus in mulum recenter exenteratum, imbiq; conclusus moretur, donec deferuerat cadaver, totiesq; sic exenteratum mulum aut equum, si mulus non adsit, permulet, donec effuso diutius sudore cedat noxa. Aetius mulis, & equis parcens, in clibano, quantum tolera-
ri posse, calidissimo affecto, uel alio in loco arte calefacto detinendos ad sudandum iubet, quemadmodum curantur aqua inter cutem laborantes. Quorum medicamenta curatioq; ut Auicenna est author, hoc in negotio non parum conueniunt. Proinde prodest ijs maxime rhubarbarum, diacircumæ, & dialacæ confectio: tametsi Conciliator la-
pidem bis omnibus præferat, qui in earum capite reperiri solet.

Ranx malefi-
ce signa, & cu-
ratio.

ΕΛΛΑΣ. HIRVDO.

CAP. XXXII.

DE VORATAE cum aqua hirudines, si ori uentriculi adhærent, tractione partium, nonnullam suctionis imaginem præbent: eo enim argumento hausta hirudo deprehenditur. Has muria sorbiti-
one excutit, & Cyrenaicus succus, aut laerpitij folia, aut betæ, cum aceto, aut pota niuis glebula,
cum posca. nitrum ex aqua gargarizatur, aut atramentum sutorium aceto dilutum. Si faucibus hæ-
reant, in aquam calidam ingressis, aqua frigida ore contineatur, & ad eam hirudines exilient.

HIRUDINES raro in alijs aquis inueniuntur, quam in palustribus, lacustribus, & stagnantibus: quando-
quidem in probatissimis fontibus, & arenosis, & saxosis fluviis non nisi rarissime uiuant, cum suæ natura coeno, ac
limo delectentur. Quamobrem caecant, qui palustres, uel stagnantes aquas bibunt, ne hirudines simul ingerant, que
admodum inexpertis uiatoribus nonnunquam euenerit. namque æstatis tempore calore, & siti despatigiati, dum aquam,
cicunque in itinere obuiauerint, audie potant, sepe imprudenter hirudines hauriunt. Quo fit, ut subinde non modo
sibi sanguinem exuisceriant (ut tradidit Dioscorides;) sed etiam (ut Auicenna inquit) cruenta expuant, ac pre-
more melancholici fiant. Verion ante aquam aliquod offeratur medicamentum, inuestigandum est, an animal ori uen-
triculi, an gula adhæret, an ipsi faucibus. Id quod facile intelligi potest ex eorum, qui hirudines hauserint, relatio-
ne: quoniam ubi suctionem sentiunt, nimur ibi hirudinem fixam esse significatur. Quod si ori uentriculi affixa fue-
rit, auxilium præstat muria leniter epora, foetida item laerpitij lacryma, quin & lixiuum cum sale & aceto, aut ra-
phani domestici succus cum aceto, aut oleum crudum haustum, quod per se tantum hec interficit animalia. conferunt
insuper ea omnia, que aliud tineas, & lunbricos necant. Si uero guttura medium ab hirudine obsideatur, proderit acre
lixiuum gargarizare, aut aqua, in qua alumen cum aceto infibuerint, uel calchanthum, aut muriam cum lixiuio,
aceto, & sinapi simul commixtis. Sed si ea faucium ambitu hæreat, opem mirificam feret (ut Dioscorides docet) ca-
lida balneum, aqua frigida in ore contenta. Siquidem hirudo ab aqua calore propulsata, ad frigidam in ore conten-
tam decurrent, facile una cum ipsa aqua expuetur. Interdum contingit, quod statim sub lingua radicibus, uel in pri-
mis faucium partibus adhæret, ita ut depressa lingua uideri possit: tunc rostratis forcipibus facile extrahi poterit,
uel quovis alio instrumento, quod cuique in promptu fuerit.

Hirudinum
devoratarum
noxa.

Hirudinum
curatio.

ΕΛΛΕΒΟΓΟΣ ΛΘΗΝΟΣ, ΘΑΤΙΑ, ΕΛΑΤΗΡΙΟΝ, ΑΓΑΡΙΚΟΝ μέλαν. VERATRVM ALBUM,
THAPSIA, ELATERIUM, AGARICVM NIGRVM.

CAP. XXXIII.

PROVIDENDVM etiam ijs, que etsi ferendi auxiliij gratia tradantur; non minora tamen cæ-
teris venenis pericula sepius adserunt. Qualia sunt album veratrum, thapsia, elaterium, agaric-
um nigrum: siquidem ea strangulatus concitant, aut immodicas dejectiones mouent. Quibus ea
medentur, que in fungorum mentione, & similibus retulimus. Nimios autem dejectionum impe-
tus, medicamentis, que excrementa supprimunt, coercebimus. Neq; negligenda que parum qui-
tus,

Rr 2 dem

libidinosus
obstinate
tame mentis
- vidoq. mala

libidinosus
obstinate
tame mentis
- vidoq. mala

dem nocere uidentur, interim verò vitam in discrimina agunt. Quo in numero sunt sylvestris ruta, gith, nouæ glacies, pappi recentes: flores autem sunt eius spinae quæ cactus dicitur. Eos qui sumserint, sola uomitio recreat.

Divisio capi-
tis cœtagata.

EX T A N T quā plurimi Dioscoridis codices, in quibus caput hoc de Veratro albo, Thapsia, Elaterio, & Agarico nigro, à præcedenti capite seiuinctum non legitur. Verū cūm antiquissimus manu scriptus codex, hæc pro-
prio, & peculiari capiti dicauerit, videaturq; absurdum de his differuisse Dioscoridem unā cum hirudinibus, cū quis-
bus nullam habent cognitionem, neque ijsdem curantur remedij, non temerè facturos duximus, si illa à nobis seor-
sum proprio capite ab hirudinibus distincto, tractarentur. Sciendum itaque est, quod cūm hac tenus scripsisset Diosco-
rides omnium uenenorum indicia, que pota, uel deuorata, homines necant, uel saltē agros efficiunt, quin & uni-
uersalia & particularia antidota tradidisset, quibus illorum uis frangi, ac destrui posit, cūm præterea seiret aliqua
in medicum usum haberī medicamenta aliū ducentia, que simpliciter pota, & nullis antidotis infrenata, uel maiori
mensura, uel pondere, quā par sit sumpta, non minus homines interimunt, quācūque propriū uenena uocantur,
medicos illud hoc loco admonere uoluit, quod in propinandis hisce medicamentis minime cœcutiant, sed in hoc omne
suum studium, omnemq; diligentiam impendant. Verū quanvis, inter ea omnia, que in medicum usum ueniunt, pau-
corum tantum meminerit, nempe thapsiæ, albi ueratri, elateri, & agaricæ nigri; non tamen ob id fuerit insimulan-
dus, quod nescierit præter hæc, alia plura esse medicamenta, que noxā inferre possunt, aut maiorem quam illa, aut
æqualem. Quippe quod illi satis uisum sit, si tantum horum exemplo imperitos medicos discernen, noxamq; docu-
set, que omnia in uniuersum medicamenta aliū ducentia plerūq; sumentibus adferunt, cūm (ut modò
diximus) uel largius quam deceat, uel suis antidotis exuta sumuntur. Sed ut harum rerum studioſis in omnibus, quan-
tum possumus, satisfaciamus, præter ea que à Dioscoride tradita sunt, nos alia quoq; plura addere decreuimus, quibus
quotidie paſsim utuntur medici. Cuimodisunt cyclaminus, ueratrum nigrum, euphorbium, turpetum, tithymali omne
genus, sciammonium, colocynthis, bryonia, lathyrus, ricinus, thymelæa, & chamelea. Quandoquidem cūm hæc omnia
medicis in frequentissimo sint usu, ad corporis excrementa exigenda, & ad uomitum quandoque ciendum, in quā
plurimis hominum affectibus, mibi sanè negligentie adscribi posset, si hæc prorsus silentio inuoluisse, præserit cūm
sepius eueniat quorundam circumforaneorum imperitia, ac temeritate (pharmacopolas nunc prætero, quod eorum
errata ſepe, ac ſepius improbauerim) ut